
 ملاحظاتی برای بستن
 پاساژ علاء الدین وجود دارد

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران با 
بیان اینکه برای بستن پاساژ علاء الدین ملاحظاتی وجود دارد، 
گاه شوند و در این شرایط انتخاب کنند و به  گفت: مردم باید آ
نوعی کنشگری مثبت داشته باشند. به جای اینکه پاساژی 
کز بهتر و با  ناایمن را به عنوان مرکز خرید انتخاب کنند، از مرا

خدمات و استاندارد مناسب تر استفاده کنند. 
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای شهر تهران در گفت وگو با ایلنا در خصوص علت تعلل 
در خصوص برخورد قاطع با پاساژ علاء الدین گفت: پاساژ 
علاءالدین موظف بوده است که بخشی از ایمنی ها را ایجاد 
ج شود. تا آنجا که  کند و از ساختمان های بسیار پرخطر خار
ج  اطلاع دارم از لیست ساختمان های بسیار پرخطر خار
شده و اینگونه نبوده است که هیچ اقدامی انجام نداده باشد. 
وی افزود: اما برخی مسائل باقی مانده اند، مانند تعهدهایی 
کم ها  برای ایجاد پارکینگ، رفع بخشی از چالش های درون و ترا
یا سطح اشغال های بیش از اندازه که درون خود پاساژ ایجاد 
شده است. موانع ترددی که ممکن است برای شهروندان 
وجود داشته باشد نیز مطرح است. موضوع نما نیز که به اتمام 
رسید. عباسی خاطرنشان کرد: این طور نیست که کار انجام 
نشود، اما یک پروژه وقتی از ابتدا درست شکل نمی گیرد، اصلاح 
چنین پروژه ای کار ساده ای نیست و همه درگیر می شوند و 

خود مالک هم همراهی نمی کند. 
گاهی  این عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه بخشی از آ
بخشی به مردم این است که مردم پاساژ روبه روی علاءالدین 
را به عنوان یک فرصت مناسب در نظر بگیرند، گفت: مردم 
کیفیت و ایمن و یک فضای ناایمن  می توانند بین یک فضای با
گر  انتخاب کنند. این نیز خودش یک بحث شهروندی است. ا
بتوانیم این را برای مردم به عنوان یک انتخاب تعریف کنیم 
و این امکان را به عنوان یک مسئولیت شهروندی ببینیم، 

شهروندان می توانند انتخاب کنند. 
وی در ادامه اظهار داشت: شهروندان می توانند بین دو 
پاساژ که در کنار هم هستند، انتخاب کنند. یکی از آن ها بسیار 
کیفیت و ایمن است و دیگری باشرایطی که عنوان کردم.  با
کیفیت سوق دهند،  گر مردم تقاضا را به سمت خدمات با ا
ناخواسته بازار بی کیفیت تلاش می کند، سطحش را ارتقا دهد 
و خود را با رقبا همسان کند. رئیس کمیسیون شهرسازی و 
معماری شورای شهر تهران تصریح کرد: این یک بحث مهم 
است، اما مردم هم در اینجا یک نقش محوری دارند. در این 
زمینه باید سه جنبه را همزمان هدف گذاری شود. اول باید 
مسئولان را هوشیار کند و مسئولیتی که در قبال چنین بناهایی 
گاهی و مسئولیت  دارند را به آن ها گوشزد کند. دوم باید سطح آ

اجتماعی شهروندان را بالا ببرد. 
گاه شوند و هم در این شرایط  عباسی گفت: هم مردم باید آ
انتخاب کنند و به نوعی کنشگری مثبت داشته باشند. به 
جای اینکه این پاساژ را به عنوان مرکز خرید انتخاب کنند، از 
کز بهتر و با خدمات و استاندارد مناسب تر استفاده کنند.  مرا
ک و مالکینی است که چنین  سوم، تلنگری به خود مالک پلا
ک هایی را در اختیار دارند که این ها در افکار عمومی مطالبه  پلا
خواهند شد و رها نخواهند شد. وی با اشاره به اینکه آنچه که 
ک هیچ  ک باید گفت این نیست که این پلا در خصوص این پلا
کاری انجام نداده است، بلکه کارهای باقی مانده ای دارد. از 
ک آغاز شده و پیش رفته است، اقدامات  روزی که کار این پلا
انجام شده را می توان رو به جلو ارزیابی کرد. عضو شورای شهر 
تهران افزود: نهادها هم ملاحظاتی دارند چون آنجا نزدیک 
به هزار کسبه وجود دارد و بستن یک پاساژ با آن شرایط که 
ج شده، شاید آسیب های جدی هم  از وضعیت بحرانی خار
داشته باشد. باید با همکاری همه و به ویژه مشارکت و مطالبه 
شهروندی از جنس عدم حضور در چنین پاساژی این موضوع 
کید کرد: عدم حضور در  پیگیری شود. عباسی در پایان تا
چنین پاساژی خود یک موضوع مهم است و الزام اجتماعی 
ایجاد می کند که خدمات دهنده کیفیت خود را متناسب با 
متقاضی ارتقا دهد. همچنین با پیگیری های جدی از سوی 
شهرداری و مسئولان امیدواریم به زودی شاهد باشیم که 

پاساژ علاالدین دیگر هیچ مشکلی نداشته باشد. 

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: عصر روز یکشنبه چهارم 
خرداد ماه، کمی مانده بود که به میدان نماز اسلام شهر برسد. 
شهری که آنگونه که باید برای الهه 24ساله که هرروز از اسلام شهر 
تا سعادت آباد را به محل کارش در آرایشگاه زنانه می رفت و می آمد، 
امن نبود. الهه با خانه تماس می گیرد که نزدیکم و دیگر خبری از 
او نمی شود. روزها در شبکه های اجتماعی مردم به دنبال الهه 
حسین نژاد می گشتند و ابراز نگرانی می کردند. برخی از همان 
ابتدا فرضیه هایی را مطرح می کردند. در نهایت مرگ، غالب شد 
بر زندگی کوتاه این ناخن کار جوان. بامداد 15 خرداد بود که جسد 
بی جان الهه در حاشیه تهران پیدا شد و سردار کامیار گودرزی، 
گاهی تهران، اعلام کرد که الهه به قتل رسیده و  رئیس پلیس آ
قاتل با تلاش مأموران پلیس دستگیر شده است و قرار است که 
بازسازی صحنه قتل صورت بگیرد. هرچند الهه دیگر قرار نیست 

به خانه بازگردد. 

   عدم همبستگی اجتماعی
و  روانشناس  شهسوارانی،  امیرمحمد  راستا،  همین  در 
جامعه شناس، به »آرمان ملی« گفت: کلیت مساله این است 
که ناامنی بالاست و برای زنان هم فقط نیست و مرد و زن هم 
ندارد. دلیل اصلی قاتل هم این بوده است که گوشی داشت 
و من خواستم گوشی را بگیرم، حالا من نمی دانم که این فرد 
سابقه گوشی قاپی را داشته است یا نه. این مرد مسافرکشی 
می کرده و در خودرو می خوابیده. چند مساله است که می شود 
گفت. اول از همه اینکه اسلامشهر تازه در سال های اخیر کمی 
شکل و شمایل شهر گرفته است. شهر ناامنی است. در محدوده 
اسلامشهر افراد خشن و بی هویت هم حضور دارند. اسلامشهر 
منطقه مهاجرنشینی است و به همین دلیل استعداد این را 
دارد که بستر ناهنجاری اجتماعی باشد. برخی افراد که در این 
محدوده زندگی می کنند فاقد همبستگی اجتماعی هستند به 
این دلیل که بیشترشان مهاجرند و شناختی از هم ندارند و عرقی 
نسبت به محدوده زندگی خود ندارند. متاسفانه زنان در نواحی 
کن هستند، مثلا جنوب غرب تهران، وقتی با  پایین تر تهران که سا
ظاهری آراسته و مرتب و حالا با گوشی های گران قیمت هم رفت و 
آمد می کنند، ممکن است افرادی نظیر همین سارق که آشنایی 
ندارند، تصور کنند که ثروتمند است و حتما پول زیادی هم همراه 
خود دارد و همین مساله سبب سرقت و زورگیری می شود. این 

جامعه شناس با اشاره به دزدی آیفون در ایران افزود: یکی از 
عمده ترین دزدی های موبایلی که در ایران صورت می گیرد، 
گوشی های آیفون است و بعد از آن، میان برندهایی که معروف 
است و دزدها می شناسند. در این مورد هم سارق مردی است 

مسافرکش، خودش هم گفته است که گوشی را دیدم. 

   فقر عامل اغلب دزدی ها
در  مساله  مهم ترین  از  فقر  اینکه  بیان  با  شهسوارانی 
دزدی هاست، افزود: بحث فقر عنصر مهمی است. آدمی از 
شهر دیگری به تهران آمده است و در خودروی خود می خوابد، 
و با این خودرو مسافرکشی می کند. در درجه اول بحث فقر است. 
طبق آنچه پیامبر فرموده، به راستی فقر به کفر می انجامد. 
پیغمبر همچنین فرموده اند که گرسنه دین و ایمان ندارد. با 
وجود بالارفتن قیمت همه اقلام، تنها چیزی که افزایش نداشت، 
دستمزد و عواید مردم بود. از سال گذشته تا الان، قیمت ها 
حدود سه برابر افزایش داشته است. مردم تنها گزینه ای که 
دم دستشان است، وقتی ندارند، دیگری است. یعنی اینکه 
می گوییم وقتی ندارد از کجا بیاورد بخورد؟ این سوال مهمی 
است. در همه جوامع به این شکل است. مردم شروع به دزدی 
کردن می کنند. چون به جایی می رسد، که فرد دیگر هیچ ندارد. 
کنون چندین مورد در خبرها  امسال حداقل از ابتدای سال تا
دیدیم که فرد به دلیل نداشتن اجاره خودکشی کرده است. 
درحالی که بین 10 تا 15 میلیون تومان حداقل به اجاره بها از سال 
گذشته تا امسال افزوده شده است، آیا حقوقش هم به همین 

نسبت افزایش داشته است؟ 

   جزئیات قتل
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس فاتب با اشاره به 
جزئیات قتل الهه حسین نژاد به مهر گفت: خانم الهه حسین نژاد 
قصد رفتن به منزل را داشته و از میدان آزادی ساعت 1۹ سوار 
یک دستگاه خودرو عبوری می شود و پس از طی مسیری بعد 
از اینکه به مقصد می رسد، قصد پرداخت کرایه را داشته است 
که متأسفانه راننده شیطان صفت بعد از رؤیت گوشی موبایل 
ایشان که گوشی گرانقیمتی بوده است با مقاومت جدی این خانم 
مواجه شده و تعداد سه یا چهار ضربه چاقو به سینه اش وارد کرده 
و در لحظه ایشان فوت می کند. قاتل بلافاصله جسد ایشان را به 

بیابان های اطراف فرودگاه منتقل می کند. وی افزود: همکاران ما 
گاهی در کمترین زمان این فرد  با اقدامات پیچیده اطلاعاتی و کارآ
را شناسایی و دستگیر کردند. این فرد صراحتاً اعتراف کرده است 
و با راهنمایی او جنازه کشف و تحویل پزشکی قانونی شد. طبق 
پیگیری با دادستان در کمترین زمان قاتل مجازات خواهد شد. 
وی در خصوص نیت قاتل گفت: متأسفانه ایشان قصد سرقت 
گوشی تلفن همراه و آزار و اذیت ایشان را داشته است که با مقاومت 

جدی این خانم مواجه شده و ایشان را به قتل می رساند. 

   رفت و آمد بین شهری 
هرچند شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت 
کسیرانی شهر تهران گفته است که: حمل ونقل مسافر با  بر تا
کسی و  خودروی شخصی بدون مجوز ممنوع است و رانندگان تا
سامانه های هوشمند باید طبق ضوابط مشخص فعالیت و علائم 
متمایز را روی خودرو نصب کنند، اما کافی است در خیابان های 
تهران و همچنین اطراف تهران تردد کنید، تا با خودروهایی مواجه 
شوید که شخصی هستند و هیچ نظارتی هم بر حضور آنها در 
شهر و در بین شهرها وجود ندارد. به دلیل اینکه دربرخی مناطق 
کسی های خطی  تهران و اطراف و همچنین در دیگر شهرها، تا
وجود ندارد، افرادی که شاغلند و مجبور به تردد هستند، چه در 
سطح شهر و چه در بین شهرها، برای رفت و آمد خود چاره ای جز 
سوار شدن در همین خودروها ندارند. هرچقدر هم که سیستم 
حمل و نقل عمومی در سال های اخیر توسعه یافته باشد، باز در 
برخی مناطق و در برخی ساعات روز، به خصوص در ساعت های 
کسی های خطی که  عصر و شب هنگام، در برخی نقاط همان تا
روز رفت و آمد دارند هم، به دلیل کمبود مسافر حضور ندارند و 
کسی های اینترنتی کار کنند. اما همه  یا ترجیح می دهند که با تا
شاغلانی که در انتهای روز به خانه باز می گردند، مانند الهه، توان 
کسی اینترنتی آن هم به صورت  اقتصادی آن را ندارند که از تا
روزانه و در مسیرهای طولانی استفاده کنند. این در حالی است 
که حتی مبلغ اتوبوس هم برای یک مسیر شهریار تا میدان آزادی 
25هزارتومان است. حالا باید دید که چگونه این همه خودرو با 
ک شهرهای مختلف در سطح تهران و اطراف آن رفت و آمد  پلا
می کنند و گویا مسافر را هم غیرمجاز سوار می کنند، اما همچنان 
هیچ نظارتی بر حضور و فعالیت آنها وجود ندارد. این درحالی است 
که در همه مکان های شهر، تقریبا متر به متر دوربین نصب است. 
گر نظارت جدی تری در کنترل ورود و خروج تردد خودروها  شاید ا
بود و حمل و نقل عمومی بسامان تری داشتیم، شاهد قتل هایی 

شبیه آنچه برای الهه رخ داد، نبودیم. 

   علت فوت در حال بررسی است
سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرد: معاینات تخصصی 
برای شناسایی علت فوت الهه حسین نژاد در حال انجام است. 
سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرد: با کشف پیکر مرحومه 
الهه حسین نژاد در بیابان های اطراف تهران و اعلام رسمی مقام 
قضائی و پلیس مبنی بر قصد سرقت متهم از مرحومه، جریان های 
خبری وابسته به معاندین در یک شایعه گسترده خبری به نقل 
از سازمان پزشکی قانونی کشور مدعی تجاوز به مرحومه شدند 
که انتشار چنین ادعایی از سوی سازمان پزشکی قانونی کشور 
تکذیب می شود. در ادعای کذب منتشرشده از سوی جریان های 
رسانه ای معاند به نقل از سازمان پزشکی قانونی کشور عنوان 
شده وی مورد تجاوز قرار گرفته و کشته شده است. سازمان 
پزشکی قانونی کشور ضمن رد ادعای صورت گرفته در این مورد 
اعلام می کند در مورد علت تامه فوت و یا جزئیات نتایج معاینه 
و آزمایش های پیکر مرحومه الهه حسین نژاد اطلاعیه ای صادر 
نکرده است. معاینات تخصصی در حال انجام است و تا زمان 
قطعیت یافتن نتیجه معاینات و آزمایش های لازم، هیچ اظهار 
نظری در این زمینه مورد تأیید نیست. بیان ادعای تجاوز به 
مرحومه از سوی این سازمان غیرواقعی است و نتیجه بررسی های 
تخصصی پس از انجام تمامی اقدامات علمی لازم به مقام قضائی 

اعلام خواهد شد. 

9اجتماعی سال هشتم
شماره  2125

شنبه 
1404 .03 .17
11  ذی الحجه 1446   / 07    ژوئن 2025

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
اجاره خانه 

چرا مسئولان هر شهر یک یا دو سه هزار خانه نمی سازند 
که دولت مستقیم به  مردم اجاره بدهد در این صورت دیگر 
بنگاه ها دستشان از این گرانی های سرسام آور کوتاه می شود 
و افراد دیگر هم خانه های خود را معقول اجاره می دهند. این 
روز ها قیمت اجاره خانه ها سر به فلک کشیده است و با این 
قیمت ها نمی توانیم خانه ای اجاره کنیم و مشکلات زیادی 

برای مستاجرها ایجاد شده است.
یک شهروند از تهران

قلعه رودخان
این قلعه بسیار قشنگ که در استان گیلان قرار دارد دارای 
هشتصد پله  است که دیدن این مکان زیبا برای اشخاص 
گرسازمان  میانسال مشکل و برای سالمندان غیرممکن  است. ا
میراث فرهنگی و گردشگری اقدام به ساخت تله کابین کند 
حتما از جاذبه های بزرگ توریستی وگردشگری خواهد شد. 

مسئولان باید به فکر این مکان های زیبا و توریستی باشند.
صفایی از صومعه سرا

گرانی مسکن
قیمت مسکن رو به افزایش است و روز به روز قیمت ها سر به 
فلک می کشد  و این امر خرید و فروش مسکن را با مشکل مواجه 
کرده است به طوری که ممکن است بعد از فروش خانه با این 
گرانی دیگر نتوانیم خانه ای جدید بخریم.از مسئولان تقاضا 
داریم کاری کنند که حداقل قیمت های مسکن به مدت شش 

ماه تا یک سال ثبات داشته باشد.
سعیدی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از قتل الهه حسین نژاد به بهانه سرقت گوشی 

گشتِ الهه سفرِ بی باز

 هشدار هواشناسی 
برای برخی استان ها

سازمان هواشناسی نسبت به رگبار باران، 
رعد و برق، وزش باد شدید موقت، در نقاط 
بارش تگرگ هشدار داد. سازمان  مستعد 
هواشناسی با صدور هشدار نارنجی رنگ با 
و  بارشی  سامانه  فعالیت  تشدید  به  اشاره 
تقویت ناپایداری های همرفتی، اعلام کرده 
است است: رگبار باران، رعد و برق، وزش باد 
شدید موقت، در نقاط مستعد بارش تگرگ 
روز جمعه 1۶ خرداد در آذربایجان غربی، 
، شنبه 1۷  شمال آذربایجان شرقی و امروز
 ، خرداد در ارتفاعات استان های تهران، البرز

مازندران است. 

تشییع پیکر محیط بان شهید
مراسم تشییع شهید محیط بان هدایت 
برگزار  بهبهان  شهرستان  در  دیده بان  ا... 
شد. به گزارش ایلنا، با حضور رئیس سازمان 
، محیط بانان و  حفاظت محیط زیست کشور
قشرهای مختلف مردم، پیکر شهید دیده بان، 
محیط بان منطقه خائیز در شهرستان بهبهان 
تشییع شد. در این مراسم شینا انصاری، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور با اشاره 
به اینکه امنیت شغلی محیط بانان مهم ترین 
گفت: شهادت محیط بان  اولویت ماست، 
دیده بان،  هدایت ا...   ، کار فدا و  پرتلاش 
برای خانواده بزرگ محیط  ضایعه ای تلخ 
کارآمد،  کشور است. ایشان نیرویی  زیست 
شایسته و دلسوز بود که سال ها به عنوان چشم 
بیدار منطقه حفاظت شده خواهی، با ایثار 
و تعهد از تنوع زیستی این سرزمین صیانت 
مسئول  دیده بان«  »هدایت ا...  می کرد.. 
منطقه حفاظت شده خاییز و از محیط بانان 
باسابقه، عصر روز سه شنبه 1۳خرداد در جریان 
گشت و کنترل و اجرای مقررات شکار و صید، با 
شکارچیان متخلف در یکی از زیستگاه های 
حیات وحش منطقه درگیر شد و در اثر اصابت 

مستقیم گلوله به شهادت رسید. 

کنش شهرداری به فیلم  وا
کشیدن یک زن روی زمین توسط 

گشت فوریت های اجتماعی
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
کنش به موضوع پیش آمده در نحوه  در وا
اجتماعی  دیده  آسیب  یک  ساماندهی 
اعلام کرد: روز یکشنبه )11 خرداد ماه( طی 
تماس شهروندان با سامانه 1۳۷ شهرداری 
تهران اعلام می شود که زنی میانسال با شرایط 
نامناسب روحی و روانی، مشکلاتی را برای 
برخی شهروندان در خیابان پیروزی ایجاد 
کرده است. به گزارش ایسنا، گشت  فوریت های 
محل  به  بلافاصله  شهر  حامی  اجتماعی 
مراجعه می کند تا به موضوع رسیدگی کند. 
پس از مراجعه به محل مشخص می شود که 
 ، فرد مذکور در پی سوء مصرف مواد مخدر
حالت طبیعی ندارد و به حضور مددکار )خانم( 
کنش تندی نشان  گشت حامی شهر نیز وا
می دهد و به او حمله می کند و چند ضربه لگد 
به سینه مددکار وارد می کند. یکی از اهالی نیز 
به تصور خود برای کمک به اصلاح وضعیت 
موجود، هیجان زده و غیر اخلاقی وارد عمل 
( را به  می شود و زن میانسال )معتاد متجاهر
گشت حامی شهر منتقل  داخل خودروی 
می کند. پس از انتقال این بانو معتاد متجاهر 
به مرکز غربالگری، سوء مصرف مواد مخدر 
توسط او و عدم ثبات روحی روانی اش محرز 
می شود و برای اطمینان، این غربالگری در 
مرکز دیگری نیز تکرار می شود که متاسفانه 
موارد قبلی تایید می شود. به همین منظور با 
دستور قاضی برای طی کردن مراحل درمان 
کز ماده 1۶ )نگهداری معتادین  به یکی از مرا
متجاهر شهر تهران( منتقل می شود. سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران ضمن عذرخواهی از این شهروند عزیز 
و دیگر همشهریان بابت بروز چنین رفتاری 
خود را متعهد می داند که با عوامل متخلف در 
این حادثه بدون فوت وقت و بدون اغماض 
و بر اساس قانون برخورد کند و ضمن تجدید 
نظر سختگیرانه و جدی در پروتکل های خود 
احتمال بروز رفتار مشابه این اتفاق تاسف 
برانگیز را به حداقل برساند و قطعاً با عوامل 
متخلف در این حادثه بدون اغماض و بر 

اساس قانون برخورد خواهد شد. 

آتش سوزی های عمدی 
گرس جنگل های زا

با شروع فصل گرما و خشک شدن مراتع، 
شعله های آتشی که به گفته مسئولین بیش 
از ۹0 درصد آن ها در کهگیلویه و بویراحمد، 
مراتع  و  جنگل ها  جان  به  است،  عمدی 
و  خشن  جغرافیای  دلیل  به  که  می افتند 
صعب العبور بودن عمده مناطق، کار اطفا با 
مشقت فراوان و صرف هزینه های زیاد همراه 
کل  ، مدیر  گفته علی رضا نیکروز است. به 
مدیریت بحران کهگیلویه و بویراحمد، عمده 
این آتش سوزی ها منشأ انسانی داشته و در 
بسیاری موارد عمدی است. نیکروز با بیان این 
نکته که جنگل و مراتع انفال و متعلق به همه 
است از مردم و معتمدین خواست نسبت به 
شناسایی و معرفی افرادی که اقدام به آتش 
زدن جنگل و مراتع می نمایند به مراجع قانونی 

اقدام کنند. 

گاز سمی با کارگر شوخی ندارد
کنون  شهرام غریب می گوید: گاز سولفید هیدروژن )H2S( تا
بیش از هر گاز یا ماده دیگری جان کارگران حوزه نفتی، پالایشی و 
پتروشیمی را در سراسر جهان و به ویژه ایران گرفته است. به گزارش 
ایلنا، بررسی ابعاد مختلفِ پرونده تاسف بار گاز گرفتگی کارگران در 
پالایشگاه زرقان شیراز، هنوز ادامه دارد؛ هرچند کارشناسان ایمنی 
و افسران HSE این شرکت هنوز اطلاعات و جزئیاتی از علت نشت 
گاز H2S )سولفید هیدروژن( در مخازن این مجموعه ارائه نداده اند 
کارشناسان با سابقه حوزه ایمنی و حفاظت فنی، نکات  اما 
مختلفی را درباره این حادثه تذکر می دهند. در این رابطه شهرام 
کارشناس ارشد و مدرس حوزه ایمنی صنایع نفت و  غریب )
( پس از سه دهه سابقه در حوزه ایمنی نفت و گاز و پالایشی  گاز
در استان فارس، جزئیات بیشتری را در گفت وگو با ایلنا اظهار 
کرد. غریب با اشاره به مخاطرات و سختی های کار پایش ایمنی 
ک ترین و  ، اظهار کرد: خطرنا در واحدهای پترو- پالایشی کشور
معروف ترین گاز موجود در فعالیت های شرکت های پترو- پالایشی 
کنون  گاز تا گاز سولفید هیدروژن )H2S( است. این  و نفتی، 
بیش از هر گاز یا ماده دیگری جان کارگران حوزه نفتی، پالایشی 
و پتروشیمی را در سراسر جهان و به ویژه ایران گرفته است. وی 
افزود: گاز H2S در غلظت پایین بی رنگ بوده و تنها بوی تخم 
غ گندیده می دهد. در غلظت بالا و سنگین از آنجا که 1.1۹ برابر  مر
از هوا سنگین تر است، در ارتفاع پایین تر می رود و بوی آن به بوی 
گوگرد و داروهایی نظافت تند نزدیک تر می شود. این بو در شرایط 
 H2S غلظت بالا یک حالت متناقض دارد. هرچقدر شما غلظت
بیشتری را در محیط استنشاق کنید، بوی آن ضعیف تر شده و 
قطع می شود. علت این است که در واقع بو قطع نمی شود! بلکه 
این گاز در شرایطی که استنشاق غلیظ آن صورت گیرد، بویایی 
کارگر و پرسنل را از بین می برد و عصب های گیرنده بویایی را در 
محیط سینوسی بینی و صورت مانند ویروس کرونا قطع می کند. 
همین موضوع باعث می شود که کارگر دیگر در غلظت بالا احساس 

گازگرفتگی نکند. 

   از بین رفتن عصب های بویایی
این کارشناس ارشد ایمنی تصریح کرد: عصب های بویایی در 
اثر استنشاق این گاز از بین می رود و این باعث می شود که نیاز به 
سنجش گاز ضروری تر شود. این گاز بسیار قابل اشتعال، شدیداً 
سمی و کشنده و سنگین تر از غلظت هواست و به همین دلیل 
ظرف مدت کمتر از دو دقیقه نیروی کار استنشاق کننده را از پای 
در می آورد. اما چرا این گاز به این آسانی نشت می شود؟ پاسخ 

گی دیگر نیز دارد که  این است که این گاز سولفید هیدروژن دو ویژ
یکی خورندگی فلزات و لوله هاست. این گاز می تواند در شرایطی 
که تعمیرات صحیح وجود نداشته باشد و جنس مناسب و غیر 
مستهلک استفاده نشود، لوله یا مخازن را خورده و با سوراخ کردن 
نشت کرده و محیط را مسموم کند. در هنگام اورهال و تعمیرات با 
چشم غیرمسلح نیز می توان دید که لوله ها و محیط ها و مخازنی 

که در تماس با این گاز بودند، آسیب دیده اند. 

   نشت آسان گاز
گی دوم و نکته دیگر این است که این گاز  وی ادامه داد: ویژ
به راحتی در آب حل می شود و این نیز کار نشر و نشت را برایش 
آسان می کند؛ حال تصور کنید که کارگر یا پرسنل شرکت از جایی 
با غلظتی خاص، بویایی خود را نیز از دست داده است. این کارگر 
، با افتادن در ارتفاع  روی زمین می افتد و به دلیل سنگینی گاز
پایین تر بیشتر آسیب می بیند و همچنان گاز استنشاق می کند. 
همین موضوع باعث مرگ در طول مدت دو دقیقه می شود. 
ممکن است در حجم ۶50 تا 1000 پی. پی. ام، گاز یاد شده فرد 
را با یک دم و بازدم بکشد، اما حتی در سطح 100 پی. پی. ام نیز 
که اندک است، ممکن است نیروی کار با استنشاق گاز سولفید 
هیدروژن، از حال برود و از کار بیفتد. همین مسئله شرایط حفظ 
ایمنی در محیطی که این گاز در آن وجود دارد را بسیار دشوار و 
سخت می کند. این مدرس ارشد ایمنی صنایع نفت و گاز اظهار 
کرد: بحث »یکپارچگی مکانیکی« در ایمنی بسیار مهم است. 
تجهیزات باید مدام چک شود تا مشاهده شود در اثر گازها و 
کنشی، تجهیزات در چه  مایعات مخرب و برخورد هوا یا هر کنش و وا
حالی قرار دارند و آیا امکان نشت در آینده از منافذ یا بخش هایی 
از آن ممکن است. یکپارچگی مکانیکی و ایمنی مکانیکی حوزه 
گسترده ای است که بازرسی آن نیز بسیار خاص است. این حوزه 
با بسیاری از روش ها از جمله بازدید با اشعه لیزر و دستگاه های 
مختلف و حتی چشم غیرمسلح و سنجش گرهای دیگر انجام 
می گیرد و حتماً باید به نوبت و مرتب انجام بگیرد تا چنین فجایعی 
رخ ندهد. غریب خاطرنشان کرد: گازهای سمی دارای اصطلاح 
شاخصی، به نام »ADLH« هستند که میزان فوریت خطر جانی 
آن ها را نشان می دهد. گاز H2S از معدود گازهایی است که 100 پی. 
پی. ام آن فرد را زمین گیر کند. بسیاری از افراد که در اثر این گاز روی 
زمین می افتند، در حالی که زنده اند، امکان تکان خوردن ندارند. 
افرادی که به کمک این افراد زمین گیر بدون وسایل حفاظتی 
می شتابند نیز در معرض خطر مرگ قرار می گیرند و نمی توانند خود 

و همکارشان را نجات دهند. به همین دلیل H2S از بی رحم ترین 
گازهای محیط کار شناخته می شود. کارگرانی که بیماری زمینه ای، 
دیابت، فشار خون و مصرف دخانیات و مواد مخدر و الکل دارند، 

بسیار سریع تر از این گاز آسیب می بینند. 

   جزئیات منتشر نمی شود
این کارشناس ارشد ایمنی صنایع نفت و گاز با بیان اینکه 
»معمولاً جزئیات کامل حوادث بیرون نمی آید، لذا باید باتوجه به 
تجارب گذشته برحسب شرایط محیطی کار سخن گفت« اضافه 
کی از این است که حداقل یکی از کشته شدگان  کرد: شنیده ها حا
از نفرات ایمنی بوده و حادثه نیز در محیط بسته رخ داده است. 
در موارد حادثه در محیط بسته، شرایط بسیار حساس تر است. 
یک قانون در محیط کار بسته وجود دارد. برخی اتمسفرها قابل 
اشتعال هستند که شامل گازهای قابل انفجار و شعله ور شدن 
هستند. برخی گازها مسموم کننده هستند و اتمسفر سوم، فضای 
کسیژن هست که باعث  کسیژن یا کمبود ا گازهای محدود کننده ا
خفگی می شود. گاز H2S هر سه شرایط را ایجاد می کند. در چنین 
کثر پایش  « توسط نفرات ایمنی باید با حدا شرایطی »مجوز کار
و سنجش گاز سولفید هیدروژن همراه باشد. این سنجش گاز 
علاوه بر بررسی مکانیکی و یکپارچگی مکانیکی و نظارت و پایش 
سخت گیرانه فنی است که قبل از صدور مجوز شروع کار باید 
مورد بازدید قرار گیرند. وی بیان کرد: این حادثه نیز جزو حوادث 
فرآیندی بوده است؛ ضرورت توجه به »ایمنی فرآیندی« که برای 
کید کردیم و در بازرسی های کار به  مدیریت حوادث بارها بر آن تا
آن توجه نمی شود، با وقوع چنین حوادثی بیشتر روشن می شود. 
فرآیندهای عملیاتی درگیر با مواد و محیط، باید از طریق رویه های 
مهندسی و عملیاتی به دست بیاید. ما مطمئنیم که تیم ایمنی 
قبل از کار پایش خود را کرده و یکی از نفرات ایمنی نیز در این 
حادثه جان خود را از دست داده است، پس به تیم ایمنی نمی توان 
چندان خرده گرفت. اینکه چرا نشت مورد توجه قرار نگرفته، به این 
علت است که ما فرهنگ و آموزش ایمنی و توجیه فنی و اقتصادی 
برای رعایت ایمنی برای کل سازمان و به ویژه مدیران مجموعه ها 
ایجاد نکردیم وگرنه نشت گاز به صورت بلادرنگ شروع می شود و 
اثرات تخریبیِ برخی گازها بسیار بالاست و نمی توان در دقیقه نود 
گهانی، بحران ناشی از نشت آن ها را جمع  و با مدیریت بحران نا
ک لوله ها و مخازن  کرد. وضعیت سلامت تجهیزات و عدم استهلا
شوخی نیست که بخواهیم با صرفه جویی روی کنترل و تعمیر و 

تعویض آن، چیزی را زیرسبیلی رد کنیم!


